

【即時發佈】

## 網龍網絡有限公司公佈 2013 年第四季度及全年財務業績

持續經營業務全年總收益同比增長 7.1%，遊戲業務平穩增長，藍海項目穩健佈局

【2014 年 3 月 27 日，香港訊】中國領先的網絡遊戲與移動互聯網平臺開發商及運營商——網龍網絡有限公司（“網龍”，股份代號：777）今日公佈了截至 2013 年 12 月 31 日止第四季度及全年財務業績，並將於香港時間 2014 年 3 月 27 日晚 8 時正（美國東部時間 27 日早 8 時正）召開電話及網絡直播會議，回顧公司業績及近期業務發展。

### 二零一三年第四季度財務及運營摘要

- 2013 年第四季度來自持續經營業務收益為人民幣 229.0 百萬元，環比增長 4.4%，同比保持穩定。
- 2013 年第四季度來自持續經營業務毛利為人民幣 205.9 百萬元，環比增長 3.2%，同比減少 2.6%。
- 2013 年第四季度來自持續經營業務經營虧損為人民幣 1.7 百萬元。
- 2013 年第四季度來自持續及已終止經營業務非公認會計準則經營溢利<sup>1</sup>為人民幣 11.3 百萬元。
- 2013 年第四季度來自持續及已終止經營業務<sup>2</sup>歸屬本公司擁有人應占溢利為人民幣 58.1 億元，環比增長 5,872.6%。
- 2013 年第四季度來自持續及已終止經營業務非公認會計準則歸屬本公司擁有人的淨虧損為人民幣 7.5 百萬元。
- 2013 年第四季度來自持續經營業務每股基本虧損為人民幣 0.95 分，來自持續經營業務每股攤薄虧損為人民幣 0.95 分。
- 2013 年第四季度來自持續及已終止經營業務每股基本盈利為人民幣 1,145.41 分，來自持續及已終止經營業務每股攤薄盈利為人民幣 1,138.30 分。
- 2013 年第四季度網絡遊戲最高同時在線玩家人數(“PCU”)為 477,000，環比減少 6.5%，同比減少 8.4%。
- 2013 年第四季度網絡遊戲平均同時在線玩家人數(“ACU”)為 266,000，環比減少 1.5%，同比減少 7.3%。
- 2013 年 10 月 1 日，公司向百度悉售間接非全資附屬公司 91 無線 57.41% 股權的交易正式完成，應收總代價約 10.6 億美元(約 65.2 億人民幣)。
- 公司於 2013 年 11 月 6 日向於 2013 年 10 月 29 日營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東派付特別股息，每股本公司股份 7.77 港元。
- 董事會建議派發末期股息每股 0.20 港元，此建議需獲股東大會最後批准通過。

備註 1：呈列該等計量原因的進一步詳情，請參閱“非公認會計準則財務指標”。

備註 2：期間，由於公司已悉售持有之 91 無線網絡有限公司及其附屬子公司之股權，故 91 無線業務在財務報表中被分類為“已終止經營業務”。

## 二零一三年財務摘要

- 2013 年全年來自持續及已終止經營業務總收益約為人民幣 14.9 億元。
- 2013 年全年來自持續經營業務總收益約為人民幣 884.5 百萬元，比去年增長 7.1%。
- 2013 年全年來自持續及已終止經營業務毛利約為人民幣 13.3 億元，比去年增長 34.4%。
- 2013 年全年來自持續經營業務毛利約為人民幣 803.1 百萬元，比去年增長 4.1%。
- 2013 年全年來自持續及已終止經營業務經營溢利約為人民幣 530.0 百萬元，比去年增長 29.9%。
- 2013 年全年來自持續經營業務經營溢利約為人民幣 202.8 百萬元，比去年減少 38.8%。
- 2013 年全年來自持續及已終止經營業務非公認會計準則經營溢利約為人民幣 671.2 百萬元，比去年增長 51.6%。
- 2013 年全年來自持續及已終止經營業務歸屬本公司擁有人應占溢利約為人民幣 61.4 億元，比去年增長 15,574.8%。
- 2013 年全年來自持續及已終止經營業務非公認會計準則本公司擁有人應占溢利約為人民幣 433.2 百萬元，比去年增長 17.7%。
- 2013 年全年來自持續及已終止經營業務年內溢利約為人民幣 62.2 億元，比去年增長 15,871.0%。
- 2013 年度來自持續及已終止經營業務非公認會計準則年內溢利為人民幣 514.8 百萬元，比去年增長 40.0%。
- 2013 年度來自持續及已終止經營業務每股基本盈利為人民幣 1,213.44 分，來自持續及已終止經營業務每股攤薄盈利為人民幣 1,181.10 分。
- 2013 年度來自持續經營業務每股基本盈利為人民幣 32.48 分，來自持續經營業務每股攤薄盈利為人民幣 31.75 分。
- 截至 2013 年 12 月 31 日止年度，本公司以總代價約 104,000,240 港元(未計入開支)在聯交所回購共 5,685,500 股股份。

網龍主席兼執行董事劉德建先生表示：“二零一三年是網龍取得收穫並向新征程的關鍵一年。在全體員工的共同努力下，網龍來自持續及已終止業務的年度總收益超過人民幣 14.9 億元，再創歷史新高。公司持續對《魔域》、《機戰》等各款運營中遊戲進行更新，不斷為玩家帶去更加激動人心的遊戲體驗，從而延長產品的生命週期。此外，我們也繼續在多個具備市場潛力的國家或地區運營旗下產品，從而確保公司整個網遊業務版塊持續、健康的成長。全年來自遊戲業務的總收益達人民幣 8.8 億元，同比增長 7.1%。”

“與此同時，我們於年內將附屬公司 91 無線出售給百度，使公司此前在無線業務方面所投注的大量資源與精力得到了認可與回報，為我們開拓新的藍海項目奠定了堅實的基礎。出售完成後，本集團無線事業的戰略之一轉向移動互聯網遊戲的開發與運營，陸續推出《瘋狂部落》、《妖界》、《大海盜》等多款不同風格類型的手遊產品。我們相信，憑藉在網遊研發及運營領域多年沉澱的豐富經驗，手游業務會成為公司短期內的又一增長點。”

“為了在未來取得更大的成就，公司致力於從自身的優勢出發，將更多精力與資源投入新興戰略型業務的開發。基於中國在線教育市場飛速成長的趨勢，2013 年，我們已具有前瞻性地圍繞涵蓋後端基礎支撐平臺、前端應用平臺，並同時面向 PC、移動等多種終端的大型“開放教育雲平臺”以及學生平板等具體項目，逐步構建起在線教育的整體架構。未來，網龍將憑藉良好的互聯網基因以及充沛的資金支持，逐步構建起涵蓋從幼兒園到老年大學的整個國民終身學習體系，從而於在線教育這一蓬勃發展的市場佔據有利的競爭地位。管理層及全體員工對網龍近期及長遠

的發展均持有信心。”

## 二零一三年第四季度業務摘要

### 遊戲業務

#### —MMO 系列產品

- 《魔域》新資料片“諸神復蘇”於 10 月 31 日正式公測，再次獲得玩家廣泛好評，顯示出這款經典遊戲在不斷更新內容後對玩家仍具有極大的吸引力。
- 英文《征服》IOS 手機版本於 12 月正式上線，並實現與此前推出的 iPad 版本間的互通，從而為喜愛這款遊戲的海外玩家提供更多的選擇。
- 2013 年 9 月底，公司於阿拉伯語地區獨家代理類比經營類休閒競技網頁遊戲《歐冠足球》，利用公司成熟的海外渠道，嘗試進行更多元化產品的運營。

#### —手機遊戲產品

- 公司自主研發的以中國神話題材為背景，集休閒策略、即時戰鬥和社區交互為一體的養成策略類手機遊戲《妖界》的 IOS 版本於 10 月登陸越南市場，並計劃於 2014 年初面向大陸地區發佈遊戲的安卓版本，以吸引更多的玩家加入。
- 公司自主研發的 2.5D 動作角色扮演手游《戰蒼穹》於 11 月推出全新資料片“誰與爭鋒”。新資料片在“多重聖獸玩法”等方面的優化，使遊戲的體驗更加豐富。
- 將跑酷、卡牌、觸屏切兵三種遊戲方式融合在一起的原創休閒動作手游《英雄切》于 11 月開啓管道測試。
- 公司自主研發的穿越異能題材橫版格鬥類手遊《全球快打》于 10 月開啓壓力測試，並於 11 月啓動封閉測試
- 公司年度手遊大作《瘋狂部落》的簡體安卓、iOS 雙版本正式在 15 個國內外主流管道同時開啓公測。遊戲的繁體版本《瘋狂原始人》也正式登陸港澳臺繁體市場，開啓公測。
- 採用公司自主引擎開發的首款航海題材的角色扮演類回合制遊戲《大海盜》阿拉伯語版本於 12 月在 App Store 正式上架，該版本已於 2014 年第一季度陸續推出兩個更新版本。
- 公司首款幻想風格 ARPG《獵龍戰記口袋版》已進入封測階段，該遊戲在回顧期內，榮獲中國國際網絡文化博覽會授予的“2013 年度寶鼎獎最佳原創移動平臺網絡遊戲獎”。

### 教育業務

- 於 10 月 30 日，NetDragon BVI、鴻海精密工業股份有限公司的間接全資附屬公司 Foxteq Holding Inc. 及嘉禦（中國）投資基金 I 期訂立一份諒解備忘錄，以共同經營並開拓在線教育應用及相關用戶市場。

## 近期發展與業務展望

### 遊戲業務

#### —MMO 系列產品

- 《開心》於 2014 年 3 月推出全新資料片“羅剎來了”，眾多全新職業及道具的出現，使遊戲的可玩性得到極大

提升。

- 《魔域》全新資料片“暗黑龍騎·浩劫”於 2014 年 3 月 25 日開啓不刪檔內測，本次資料片將再次豐富遊戲內的職業體系，並將於 2014 年 4 月正式公測。
- 公司自主研發的 3D 次世代 MOBA 網遊《英魂之刃》目前已處於不刪檔測試階段，測試期間玩家同時在線突破 10 萬。
- 公司自主研發的全新類型動作競技戰爭類網遊《虎豹騎》計劃於 2014 年上半年開啓測試。該遊戲以國內外玩家所熟知且普遍具有較大興趣的三國題材為背景，並支援大規模同步線上戰鬥。
- 英文《征服》已於 2014 年 3 月 20 日推出全新資料片“勇士崛起”。

## 二 手機遊戲產品

- 由公司自主研發 2.5D 角色扮演類武俠風格的手機遊戲《最江湖》，已於 2014 年 1 月開啓 iOS 版本不刪檔內測。
- 結合卡牌與橫版回合制兩大品類特色的新一代策略遊戲《微西游》已於 2014 年 3 月開放首次封測。
- 公司自主研發的首款幻想風格 ARPG《獵龍戰記口袋版》計劃於 2014 年第二季度正式公測，遊戲將同時支持在 PC、iOS、Android 設備上進行體驗。
- 網龍公司核心團隊精心打造的以幻獸養成、PK 群鬥為核心的終身免費手機遊戲《魔域口袋版》已進入內測階段，計劃於 2014 年第三季度正式上線運營。相信憑藉其在 MMORPG 市場積累的龐大玩家基數與人氣，遊戲有望在手游領域延續輝煌。
- 公司自主研發穿越異能題材橫版格鬥類手遊《全球快打》計劃於 2014 年第二季度啓動開放測試。

## 教育業務

- 2014 年 1 月 24 日，NetDragon BVI 與 Foxteq 及嘉禦基金訂立協議，同意透過在中國成立外商獨資企業及一家有限責任公司（建議註冊資本分別為 8,000,000 美元及人民幣 10,000,000 元），共同經營並開拓在線教育應用及相關用戶市場。
- 本集團將進一步提升在線教育項目在集團內的戰略地位，加大在這一領域的投入力度，不斷通過購買、合作引進等多種方式，繼續充實作為項目基礎的“開放教育雲平臺”上的教育內容資源，並加快開發面向 PC、智能手機及平板電腦等多種終端的大型教育雲平臺。
- 公司憑藉自身的互聯網基因，及對移動互聯網平臺產品研發與運營的經驗積累，整合一家世界領先的 3C 電子產品製造商在硬體生產方面的強大實力，將智能平板、智能教育軟件及海量的教育資源融合進共同開發的學生平板產品，首批產品計劃於 2014 年下半年正式推出。

## 財務摘要

人民幣 (千元)	2013年 第四季度	2013年 第三季度	2012年 第四季度	環比(%)	同比(%)	2013年度	2012年度	同比(%)
持續經營業務的收益	<b>229,001</b>	219,364	229,104	4.4%	(0.04%)	<b>884,518</b>	825,744	7.1%
持續經營業務的毛利	<b>205,931</b>	199,527	211,393	3.2%	(2.6%)	<b>803,092</b>	771,340	4.1%
持續經營業務的毛利率	<b>89.9%</b>	91.0%	92.3%	(1.1%)	(2.4%)	<b>90.8%</b>	93.4%	(2.6%)
持續經營業務的 經營(虧損)溢利	<b>(1,707)</b>	49,808	98,713	N/A	N/A	<b>202,810</b>	331,556	(38.8%)
持續經營業務的 期內/年內(虧損)溢利	<b>(2,732)</b>	36,961	78,767	N/A	N/A	<b>166,407</b>	281,840	(41.0%)
來自持續經營業務的每 股基本(虧損)盈利 (人民幣分)	<b>(0.95)</b>	7.27	15.67	N/A	N/A	<b>32.48</b>	55.50	(41.5%)
來自持續經營業務的每 股攤薄(虧損)盈利 (人民幣分)	<b>(0.95)</b>	7.22	15.57	N/A	N/A	<b>31.75</b>	54.74	(42.0%)

## 指標

### 網遊業務

	2013年第 四季度	2013年第 三季度	2013年第 二季度	2013年第 一季度	2012年第 四季度	2012年第 三季度	2012年第 二季度
最高同步用戶	<b>477,000</b>	510,000	468,000	445,000	521,000	525,000	582,000
平均同步用戶	<b>266,000</b>	270,000	255,000	237,000	287,000	281,000	307,000

## 非公認會計準則財務指標

為補充本集團按照香港財務報告準則編制的綜合業績，採用若干非公認會計準則指標僅為提高對本公司目前財務表現的整體理解。該等非公認會計準則指標並非香港財務報告準則明確允許的指標及未必能與其他公司的類似指標所比較。本集團的非公認會計準則財務指標不計及以股份為基礎支付的開支、已質押銀行存款的利息收入、已質押銀行存款、有抵押銀行貸款及可贖回可轉換優先股的匯兌盈利(虧損)、可贖回可轉換優先股的衍生財務工具及其他財務負債的盈利(虧損)淨額、財務成本及出售附屬公司的收益(經扣除相關所得稅)。

## 管理層電話會議

網龍管理層將於香港時間 2014 年 3 月 27 日（星期四）晚 20:00 召開業績發佈電話會議，回顧截至 2013 年 12 月 31 日止第四季度及全年財務業績。

電話會議詳情如下：

時間：北京/香港時間 2014 年 3 月 27 日 20:00 / 美國東部時間 2014 年 3 月 27 日 08:00

國際用戶請撥打電話	<b>61-283-733-610</b>
美國使用者請撥打免費電話	<b>1-800-742-9301</b>
香港使用者請撥打免費電話	<b>800-906-648</b>
中國大陸固定電話使用者請撥打	<b>800-870-0210</b>
中國大陸手機用戶請撥打	<b>400-120-3170</b>
接入密碼	<b>NetDragon</b>

用戶可在網龍公司投資者關係網站 [http://ir.nd.com.cn/cn/investor/ir\\_events.shtml](http://ir.nd.com.cn/cn/investor/ir_events.shtml) 在線收聽會議實況或重溫會議。如欲參加電話會議，請於會議開始前 10 分鐘登入上述網站，然後進入“2013 年第四季度及全年業績電話會議”並根據指示登記。

## 網龍網絡有限公司

網龍網絡有限公司(HKSE: 0777) 是中國網絡遊戲及移動互聯網行業中領先的改革者和創新力量。網龍成立於 1999 年，是中國領先的網絡遊戲與移動互聯網平臺開發商及運營商。繼 2002 年推出自主研发的《幻靈遊俠》之後，《魔域》、《征服》、《機戰》等遊戲相繼面世。同時，網龍憑藉多年的遊戲研發及運營經驗，已陸續推出《戰國天下》、《妖界》、《瘋狂部落》等多款不同風格的手機遊戲。在網絡遊戲海外擴展方面，網龍作為中國遊戲產業的先鋒，自 2003 年開始，在海外市場自主運營旗下多款網絡遊戲，並推出英文、西班牙文、阿拉伯文及其他語言版本。多年來，網龍在培育手機遊戲和移動互聯網項目上成績斐然，包括中國第一網絡遊戲門戶—17173.com，以及國內最大、最具影響力的智能手機服務平臺—91 無線。

如有垂詢，敬請聯絡：

## 網龍網絡有限公司

周鷹

投資者關係部總監

電話： +86 591 8754 3120

電郵： [maggie@nd.com.cn](mailto:maggie@nd.com.cn)

[ndir@nd.com.cn](mailto:ndir@nd.com.cn)

投資者關係網站： [www.nd.com.cn/ir](http://www.nd.com.cn/ir)

\* \* \*

## 綜合損益及其他全面收益表(截至二零一三年十二月三十一日止第四季度及年度)

	二零一三年 第四季度 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 第三季度 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 (經審核) 人民幣千元	二零一二年 (經審核及重列) 人民幣千元
<b>持續經營業務</b>				
收益	229,001	219,364	884,518	825,744
收益成本	(23,070)	(19,837)	(81,426)	(54,404)
<b>毛利</b>	<b>205,931</b>	<b>199,527</b>	<b>803,092</b>	<b>771,340</b>
其他收入及盈利	14,687	12,476	44,980	48,909
銷售及市場推廣開支	(31,692)	(27,935)	(106,200)	(113,555)
行政開支	(140,882)	(87,611)	(366,143)	(206,137)
開發成本	(44,469)	(45,349)	(162,857)	(146,208)
其他開支	(5,290)	(1,259)	(10,046)	(22,249)
分占聯營公司溢利(虧損)	8	(41)	(16)	(544)
<b>經營(虧損)溢利</b>	<b>(1,707)</b>	<b>49,808</b>	<b>202,810</b>	<b>331,556</b>
已質押銀行存款利息收入	840	222	4,883	4,849
已質押銀行存款及有抵押銀行貸款的匯兌盈利(虧損)	4,465	(1,769)	4,593	10,807
其他財務負債的虧損淨額	(3,122)	-	(5,481)	(10,679)
出售可供出售投資之盈利	5,761	-	5,761	-
持作買賣投資之盈利(虧損)淨額	8,756	-	8,756	(61)
財務成本	(968)	(326)	(4,651)	(4,276)
<b>除稅前溢利</b>	<b>14,025</b>	<b>47,935</b>	<b>216,671</b>	<b>332,196</b>
稅項	(16,757)	(10,974)	(50,264)	(50,356)
來自持續經營業務的期內/年內(虧損)溢利	(2,732)	36,961	166,407	281,840
<b>已終止經營業務</b>				
來自已終止經營業務的期內/年內溢利(虧損)	5,811,963	105,586	6,056,041	(242,879)
<b>期內/年內溢利</b>	<b>5,809,231</b>	<b>142,547</b>	<b>6,222,448</b>	<b>38,961</b>
其他全面開支(扣除所得稅):				
其後可重新分類至損益的				
換算海外業務產生的匯兌差額	(338)	(167)	(1,130)	(64)
<b>期內/年內全面收益總額</b>	<b>5,808,893</b>	<b>142,380</b>	<b>6,221,318</b>	<b>38,897</b>

以下各項應占期內/年內溢利（虧損）：

-本公司擁有人	<b>5,807,145</b>	97,230	<b>6,140,776</b>	39,176
-非控股權益	<b>2,086</b>	45,317	<b>81,672</b>	(215)
	<b>5,809,231</b>	142,547	<b>6,222,448</b>	38,961

本公司擁有人應占期內/年內溢利（虧損）：

-來自持續經營業務	<b>(4,818)</b>	36,926	<b>164,352</b>	282,029
-來自已終止經營業務	<b>5,811,963</b>	60,304	<b>5,976,424</b>	(242,853)
本公司擁有人應占年內溢利	<b>5,807,145</b>	97,230	<b>6,140,776</b>	39,176

非控股權益應占年內溢利（虧損）：

-來自持續經營業務	<b>2,086</b>	35	<b>2,055</b>	(189)
-來自已終止經營業務	-	45,282	<b>79,617</b>	(26)
非控股權益應占期內/年內溢利（虧損）	<b>2,086</b>	45,317	<b>81,672</b>	(215)

以下各項應占全面收益（開支）總額：

-本公司擁有人	<b>5,806,807</b>	97,063	<b>6,139,646</b>	39,112
-非控股權益	<b>2,086</b>	45,317	<b>81,672</b>	(215)
	<b>5,808,893</b>	142,380	<b>6,221,318</b>	38,897

人民幣分                      人民幣分                      人民幣分                      人民幣分

**每股盈利**

來自持續及已終止經營業務

- 基本	<b>1,145.41</b>	19.14	<b>1,213.44</b>	7.71
- 攤簿	<b>1,138.30</b>	19.02	<b>1,181.10</b>	7.60

來自持續經營業務

- 基本	<b>(0.95)</b>	7.27	<b>32.48</b>	55.50
- 攤簿	<b>(0.95)</b>	7.22	<b>31.75</b>	54.74



## 綜合財務狀況表（於二零一三年十二月三十一日）

	二零一三年 (經審核) 人民幣千元	二零一二年 (經審核) 人民幣千元
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	532,684	345,415
預付租賃款項	185,819	139,678
投資物業	15,725	16,217
無形資產	-	2,626
于聯營公司的權益	1,299	11,793
于一間合營企業的權益	-	18,015
可供出售投資	5,000	5,000
應收貸款	16,041	9,969
購買物業、廠房及設備的按金	16,769	-
其他應收款項	60,969	-
商譽	12,534	12,534
遞延稅項資產	54	1,586
	<b>846,894</b>	<b>562,833</b>
<b>流動資產</b>		
預付租賃款項	2,583	2,902
應收貸款	713	3,143
貿易應收款項	41,718	61,427
其他應收款項、預付款項及按金	69,770	72,101
持作買賣投資	20,735	4,939
應收關聯公司款項	4,564	3,637
應收一間合營企業款項	-	3,060
已質押銀行存款	107,368	194,405
銀行存款	3,051,289	394,081
銀行結餘及現金	1,304,355	1,142,825
	<b>4,603,095</b>	<b>1,882,520</b>
<b>流動負債</b>		
貿易及其他應付款項	152,837	222,137
遞延收入	26,553	24,778

應付一間關聯公司款項	-	121
應付一間聯營公司款項	-	5,600
有抵押銀行貸款	104,672	183,595
其他財務負債	3,122	10,679
應付所得稅	539,927	66,355
	<b>827,111</b>	<b>513,265</b>
<b>流動資產淨值</b>	<b>3,775,984</b>	<b>1,369,255</b>
<b>總資產減流動負債</b>	<b>4,622,878</b>	<b>1,932,088</b>
<b>非流動負債</b>		
可贖回可轉換優先股	-	195,115
換股權衍生工具負債	-	314,829
遞延稅項負債	-	6,141
	-	516,085
<b>資產淨值</b>	<b>4,622,878</b>	<b>1,416,003</b>
<b>股本及儲備</b>		
股本	37,664	37,532
股份溢價及儲備	4,577,478	1,356,317
本公司擁有人應占權益	4,615,142	1,393,849
非控股權益	7,736	22,154
	<b>4,622,878</b>	<b>1,416,003</b>